
 

 «Одыб»  

сикт овмöдчöминса 

муниципальнöй юкöнса 

администрация 

 

 
 

Администрация 

муниципального 

образования сельского 

поселения «Нившера» 

ШУÖМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 января 2022 года № 04  

  
(Республика Коми, Корткеросский район, с. Нившера) 

 

 

О внесении изменений в постановление Главы сельского 

поселения «Нившера» от 09.01.2020 года № 03 «Об 

утверждении муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды на территории сельского 

поселения «Нившера» на 2020-2024 годы» 

 

 

            Руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131- ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления Российской 

Федерации»,   

 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

 

   1. Внести в муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды на территории сельского поселения «Нившера» на 2020-

2024 годы» следующие изменения согласно приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

      

 

Глава сельского поселения «Нившера»                     Н.С. Изъюрова 



 

Приложение 

к постановлению администрации    

сельского поселения «Нившера» 

                                                                                от 19 января 2022 года 

№ 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Формирование комфортной городской среды 

на территории сельского поселения 

«Нившера» на 2020-2024 годы» 

(актуальная редакция) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 г. 



 

ПАСПОРТ  

программы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Формирование комфортной 

городской среды на территории сельского поселения «Нившера» 

на 2020-2024 годы 

Ответственный 

исполнитель 

Программы  

Администрация сельского поселения «Нившера» 

Цели Программы  Совершенствование системы комплексного благоустройства 

территорий общего пользования, создание комфортных условий 

проживания и отдыха населения. 

Задачи Программы  1. Повышение уровня благоустройства территорий сельского 

поселения «Нившера» 

2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования 

на территории сельского поселения. 

3. Организация мероприятий по благоустройству общественных 

территорий, нуждающихся в благоустройстве. 

4. Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства; 

5. Приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства населенного пункта 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Программы  

- количество благоустроенных территорий общего пользования; 

- площадь благоустроенных территорий общего пользования; 

- доля площади благоустроенных территорий общего пользования; 

- форма трудового участия в выполнении работ по 

благоустройству общественных территорий; 

- доля трудового участия в выполнении работ по благоустройству 

общественных территорий заинтересованных лиц; 

 

Срок реализации 

Программы  

 Программа реализуется в период  с 2020 по 2024 годы 

Объем 

финансирование 

программы  

Общий объем бюджетных ассигнований составляет  

2775,372 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования и 

годам реализации: 

Источник 

финанси-

рования 

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 

4532220 916970 858751 820681 940169 995649 

в том числе: 

федеральный бюджет: 

  

2338403,34 516895 473418 449386,23 449386,11 449318 

республиканский бюджет Республики Коми: 

1690590,66 308375 299457 289226,77 396765,89 396766 

бюджет МО СП «Нившера»: 



 

453225 91700,00 85875,00 82068,00 94017,00 99565,00 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы  

- Создание благоприятных условий для проживания на территории 

сельского поселения; 

- Повышение уровня удовлетворенности и качества жизни 

населения, проживающего на территории МО СП «Нившера», 

- Привлечение граждан, организаций, к реализации проектов 

благоустройства территорий, 

- Создание условий для занятия спортом. 

 

 

1. Общая характеристика текущего состояния сферы благоустройства  

 

На территории сельского поселения «Нившера» на основании проведенной 

инвентаризации дворовые территории отсутствуют.  

Концепция стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования сельского поселения «Нившера» определяет развитие и благоустройство 

территории как важнейшую составную часть потенциала поселения, а ее развитие - как 

одну из приоритетных задач  органов местного самоуправления. 

Повышение уровня качества среды проживания, является необходимым условием 

жизни населения. 

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные 

тенденции в социально-экономическом развитии и, как следствие, повышение качества 

жизни населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

населенного пункта не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют 

современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а уровень их 

износа продолжает увеличиваться. 

Анализ сферы благоустройства на территории поселения показал, что в последние 

годы практически не проводилась целенаправленная работа по благоустройству 

территорий общего пользования.  

В вопросах благоустройства территорий сельского поселения «Нившера» имеется 

ряд проблем: низкий уровень экономической привлекательности территории общего 

пользования из-за наличия инфраструктурных проблем. 

Так, на территории поселения  имеются территории общего пользования (проезды, 

центральные улицы, площади, скверы, парки и т.д.), благоустройство которых не отвечает 

современным требованиям и требует комплексного подхода к благоустройству, 

включающего в себя: 

1) благоустройство территорий общего пользования, в том числе:   

- строительство деревянных мостов и обустройство площадок под ТКО 

- ремонт грунтовых дорог 

- ремонт автомобильных дорог общего пользования; 

- ремонт тротуаров; 

- обеспечение освещения территорий общего пользования; 

- установку скамеек; 

- установку урн для мусора; 

- оборудование автомобильных парковок; 

- озеленение территорий общего пользования; 

- обустройство спортивных и детских площадок; 

- к иным мероприятиям по благоустройству общественных территорий входят:  

1. Выбор сказочных персонажей из русских народных сказок для оформления детской 

площадки; 



 

2. Зарисовка на фанере сказочных персонажей; 

3. Вырезание фигур сказочных персонажей; 

4. Покраска фигур сказочных персонажей; 

5. Монтаж фигур сказочных персонажей на площадку; 

6. Оформление входной арки со сказочными героями. 

Для выполнения этих работ привлекаются школьники, общественники, работники 

библиотеки, администрация. 

Общее количество территорий общего пользования на территории сельского 

поселения «Нившера»  составляет 10 ед. площадью 7855 кв.м., из них количество 

благоустроенных территорий общего пользования по состоянию на 01.01.2021 года 

составляет 6 ед.  

Таким образом, общее количество территорий общего пользования, нуждающихся в 

благоустройстве по состоянию на 01.01.2021 года, составляет 4 ед. площадью 2300 кв.м. 

Комплексный проект благоустройства общественной территории предусматривает 

использование различных элементов благоустройства, а также функциональное 

разнообразие объекта благоустройства в целях обеспечения привлекательности 

общественной территории для разных групп населения 

 

 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству  приведена 

в соответствии с Таблицей 1 к программе. 

Таблица 1 

№ 

Наименование норматива 

финансовых затрат на 

благоустройство, 

входящих в состав работ 

Единица измерения 

Ориентировочная 

стоимость  

финансовых затрат 

на 1 единицу 

измерения, с учетом 

НДС (руб.) 

1 Устройство пешеходных 

дорожек из брусчатой 

плитки 

м2 1500,00 

2 Монтаж игровых 

элементов на детскую 

площадку 

1 комплекс 90 000,00 

3 Установка 

металлического 

ограждения по периметру 

площадки 

п.м 250,00 

4 Установка декоративных 

фонарей 
шт 2500,00 

5 Изготовление и установка 

входной арки 
шт 10000,00 



 

6 Стоимость скамьи 

2000х350х590, шт 

 

5 000,00 

 Диван парковый «Д-

1.21», 2000х700х840, шт 

 

7 000,00 

7 Стоимость установки 

скамьи, дивана 
шт 817,00 

8 Стоимость урн для 

мусора, шт 

 

1 756,00 

9 Стоимость урны для 

мусора, шт 

 

2 500,00 

10 Стоимость установки 

урны 
шт 810,00 

11 Обустройство 

деревянных мостов  
шт 58 000 

12 Площадка под ТКО шт 50 000 

13 Ремонт улично- 

дорожной сети с 

обустройством 

водоотводных канав и 

профилированием с 

дополнительным объемом 

грунта 

км 297 

14 2113 Ворота для мини 

футбола с баскет. 

кольцом 

шт 54 480 

15 2109.2 Волейбольные 

стойки 

профессиональные 

(комплект) 

шт 50 522 

16 Ограждение 120 п.м. 440 518 

 

 

Нормативная стоимость элементов детской площадки приведена в таблице 2. 



 

  

Таблица 2 

№ 
Наименование элемента 

благоустройства 
Единица измерения 

Ориентировочная 

стоимость  на 1 

единицу измерения, 

с учетом НДС (руб.) 

1 Качалка балансир шт 9000,00 

2 Качели двойные шт 18000,00 

3 Лавочка шт 5000,00 

4 Карусель шт 15000,00 

5 Качалка на пружине 

«Машинка» 
шт 16000,00 

6 Счеты шт 5 000,00 

7 Песочница шт 12000,00 

8 Стоимость установки 

скамьи, дивана 
шт 817,00 

9 Домик беседка шт 18000,00 

10 Горка шт 17000,00 

12 Паровозик шт 18000,00 

13 Дорожка «Змейка»  9000,00 

14 Лиана шт 9000,00 

15 Заборные ограждения м 3000,00 

 

Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории общего 

пользования в программу  осуществляется путем реализации следующих этапов: 

- проведения общественного обсуждения в соответствии с Порядком проведения 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды на территории сельского поселения «Нившера» и Порядка 

организации деятельности общественной комиссии», утвержденных постановлением 

администрации сельского поселения «Нившера»; 

- рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в 

адресный перечень территорий общего пользования сельского поселения «Нившера», на 

которых планируется благоустройство в текущем году в соответствии с Порядком 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение 

в адресный перечень территорий общего пользования сельского поселения «Нившера», на 

которых планируется благоустройство в программу «Формирование комфортной 

городской среды на территории сельского поселения «Нившера» на 2018-2024 г», 

утвержденного постановлением администрации сельского поселения «Нившера» от 

18.09.2017 года № 47 г. 

    Проведение мероприятий по благоустройству территорий общего пользования 

сельского поселения «Нившера» осуществляется с учетом необходимости обеспечения 

физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное 

благоустройство территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:  



 

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству 

(сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными 

гражданами); 

 - запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, 

инициированных гражданами;  

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по 

благоустройству на территории сельского поселения «Нившера».  

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству, 

отвечающих современным требованиям, позволит создать комфортную среду для 

проживания граждан и пребывания отдыхающих, а также комфортное современное 

«общественное пространство». 

 

2. Мероприятия по проведению инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков 

 

 2.1 Уведомление собственников домов о проведении инвентаризации проводится за 

10 дней, а также информация публикуется на официальном сайте МО СП «Нившера» за 10 

дней. 

 2.2 Поэтапный обход инвентаризационной комиссией всех индивидуальных домов 

и земельных участков. 

 2.3  Привлечение собственников индивидуальных жилых домов, ознакомление с 

результатами инвентаризации. 

 2.4  Оценка уровня благоустройства индивидуальных домов и земельных участков. 

 2.5    Выявление соответствия благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков требованиям правил благоустройства  (Решение от 05.09.2019 года № 

98-2.    

 2.6    По результатам визуального натурного обследования комиссией оформляется 

акт обследования. 

 

3. Приоритеты политики благоустройства  реализуемой 

на территории сельского поселения,  

формулировка целей и постановка задач программы 

 

Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства 

нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования на территории 

сельского поселения «Нившера».  
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 

- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве 

территорий общего пользования; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве 

территорий общего пользования сельского поселения «Нившера». 

Перечень и значения целевых индикаторов и показателей программы, отражены в 

приложении 1 к программе. 

Ожидаемым конечным результатом подпрограммы является достижение следующих 

показателей до значения индикаторов, установленных в приложении 1: 

-количество благоустроенных территорий общего пользования; 

-площадь благоустроенных территорий общего пользования; 

-доля площади благоустроенных территорий общего пользования; 

-доля трудового участия в выполнении работ по благоустройству территорий общего 

пользования; 

 



 

4.Характеристика основных мероприятий Программы 

 

В ходе реализации программы  предусматривается организация и проведение 

основного мероприятия «Благоустройство нуждающихся в благоустройстве территорий 

общего пользования на территории сельского поселения,  в том числе следующие 

мероприятия: 

- благоустройство территорий общего пользования сельского поселения 

«Нившера»; 

- иные мероприятия. 

Основное мероприятие программы  направлено на решение основных задач 

программы. 

Перечень основных мероприятий программы последующего финансового года 

определяется исходя из результатов реализации мероприятий программы  предыдущего 

финансового года путем внесения в нее соответствующих изменений. 

Сводная информация о перечне основных мероприятий программы, исполнителях, 

сроках реализации, ожидаемом непосредственном результате его реализации, в том числе 

по годам реализации, взаимосвязи с показателями программы, отражаются в приложении 

2 программы. 

Информация о мероприятиях программы, предусматривающая благоустройство 

нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования на период 2020 – 2024 

годы, подлежит утверждению в рамках программы  в срок не позднее 31 марта 2020 г. в 

соответствии с требованиями Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования комфортной городской среды, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017г. № 169. 

Исполнитель по каждому мероприятию программы несет ответственность за 

качественное и своевременное исполнение мероприятий подпрограммы, целевое и 

эффективное использование выделяемых на ее реализацию денежных средств. 

Программа  рассчитана на 2020-2024 год. 

 

5.Ресурсное обеспечение реализации программы на 2020 – 2024 годы 

 

 Муниципальная программа реализуется за счет средств Федерального бюджета,  

республиканского бюджета и местного бюджета. Общий объем средств, необходимый для 

реализации основных мероприятий на 2021 год составляет 858,751 тыс. рублей 

 

 

 

Источник 

финансирования 

 

 

Объем  финансирования, тыс. руб. 

 

2020 2021 2022 2023 2024   

Федеральный 

бюджет 

540 623,00 473 418,00 449 386,23 449 386,11 449 318,00   

Республиканский  

бюджет 

Республики Коми 

284 647,00 299 457,00 289 226,77 396 765,89 396 766,00   

Местный бюджет 91 700,00 85 875,00 82 068,00 94 017,00 99 565,00   

Прочие источники        

Всего 916 970,00 858 751,00 820 681,00 940 169,00 995 649,00   

 

Информация о расходах на реализацию программы в разрезе источников 



 

финансирования отражается в приложениях 3,4 к программе. 

 

6. Порядок трудового участия заинтересованных лиц в реализации Программы 

 

   6.1. Программой предусмотрено трудовое участие  жителей сельского поселения 

«Нившера», а так же добровольцев (волонтеры) (далее – заинтересованные лица),  в 

выполнении работ по благоустройству территорий общего пользования. 

Под формой трудового участия понимается добровольная безвозмездная трудовая 

деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не 

требующая специальной квалификации и выполняемая в качестве трудового участия 

заинтересованных лиц при осуществлении видов работ по благоустройству территорий 

общего пользования сельского поселения «Нившера»   

Форма трудового участия граждан в выполнении работ по благоустройству 

территорий общего пользования устанавливается в виде проведения «субботников» не 

менее двух раз: первый раз в период проведения работ подрядными организациями по 

выполнению работ по благоустройству  территорий общего пользования, второй раз в 

течение 10 дней со дня окончания выполнения работ  подрядной организацией. 

         6.2.В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие могут 

быть представлен отчет о выполнении работ, включающей информацию о проведении 

мероприятия с трудовым участием граждан. При этом, рекомендуется в качестве 

приложения к такому отчету представлять фото-, видеоматериалы, подтверждающие 

проведение мероприятия с трудовым участием граждан. 

         6.3.Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в 

администрацию сельского поселения «Нившера» не позднее 10 календарных дней со дня 

окончания работ, выполняемых заинтересованными лицами. 

 

 

7. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства территорий общего пользования, 

включенных в муниципальную программу  
 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с 

заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства территорий 

общего пользования, включаемых в муниципальную программу  СП «Нившера».  

2. Для целей Порядка применяются следующие понятия:  

2.1. территория общего пользования - территории, которыми беспрепятственно 

пользуется неограниченный круг лиц (площадей, скверов, парков, спортивных 

территорий); 

2.2. заинтересованные лица – администрация, общественники, жители сельского 

поселения «Нившера».  

3. Разработка дизайн - проекта обеспечивается администрацией сельского поселения 

«Нившера» (далее - разработчики).  

4. Дизайн-проект разрабатывается в отношении территорий общего пользования, 

прошедших отбор, исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц в 

пределах выделенных лимитов бюджетных ассигнований.  

4. В дизайн - проект включается текстовое и визуальное описание проекта 

благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе 

визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на 

соответствующей территории.  

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-

проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в 

упрощенном виде - изображение территории общего пользования на топографической 



 

съемке в масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта 

благоустройства территории общего пользования и техническому оснащению площадок 

исходя из минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и 

мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом стоимости работ исходя 

из единичных расценок.  

5. Разработка дизайн - проекта включает следующие стадии:  

5.1. осмотр территории общего пользования, предлагаемой к благоустройству, 

совместно с представителем заинтересованных лиц;  

5.2. разработка дизайн - проекта;  

5.3. согласование дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования с 

представителем заинтересованных лиц;  

5.4. утверждение дизайн-проекта общественной комиссией СП «Нившера».  

6. Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть предоставленный 

дизайн-проект в срок, не превышающий двух календарных дней, с момента его получения 

и представить в администрацию сельского поселения «Нившера» согласованный дизайн-

проект или мотивированные предложения.  

В случае не урегулирования предложений, администрацию сельского поселения 

«Нившера» передает дизайн-проект с замечаниями представителя заинтересованных лиц 

общественной комиссии администрацию сельского поселения «Нившера» для проведения 

обсуждения с участием представителя заинтересованных лиц и принятия решения по 

дизайн-проекту.  

7. Дизайн - проект утверждается общественной комиссией администрации сельского 

поселения «Нившера», решение об утверждении оформляется в виде протокола заседания 

комиссии. 

     

8.  Адресный перечень  территорий общего пользования, на которых 

планируется благоустройство в 2020-2024 году  

Адресный перечень  территорий общего пользования, на которых планируется 

благоустройство в 2020-2024 году, представлен в приложении 5 к  программе.  

 

9. Адресный перечень объектов недвижимого имущества и земельный 

участков, находящихся в собственности юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества и земельный участков, 

находящихся в собственности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации регионального 

проекта за счет средств, указанных лиц в соответствии с требованиями правил 

благоустройства представлен в приложении 6 к программе. 

 

10. Право муниципального образования исключать из адресного перечня 

дворовых и общественных территорий 

Администрация сельского поселения «Нившера» наделена правом исключать из 

адресного перечня общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи домов, 

зданий, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, 



 

фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются 

к изъятию для муниципальных нужд в соответствии с генеральным планом сельского 

поселения «Нившера» при условии одобрения об исключении указанных территорий из 

адресного перечня общественных территорий межведомственной комиссией Республики 

Коми по обеспечению реализации регионального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» в порядке, установленной такой комиссией. В связи с отсутствием 

многоквартирных домов, а значит и дворовых территорий муниципальное образование 

сельское поселение «Нившера» правом исключать дворовые территории из адресного 

перечня не наделена. 

 

11. Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на 

которых расположены многоквартирные дома 

 

В связи с отсутствием многоквартирных домов эти работы не проводятся. 

 

12. Условие о предельной дате заключения муниципальных контрактов, договоров, 

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 

 

Дата заключения муниципальных контрактов, договоров на выполнение работ по 

благоустройству общественных территорий – не позднее 1 июля 2021 года.  

 



 

                                                  Приложение № 1 

 к Муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

 среды на территории сельского поселения 

 «Нившера» на 2020-2024 годы» 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 

№

пп 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерен

ия 

Значения 

показателе

й 

Значения 

показателе

й 

Значения 

показател

ей 

Значени

я 

показате

лей 

Значения 

показател

ей 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

Ед. 6 7 8 9 10 

2 Площадь 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

Кв.м. 6905 7355 7405 7505 7855 

3 Доля площади 

благоустроенных 

общественных 

территорий к 

общей площади 

общественных 

территорий 

Процент

ы, кв.м. 

87,9 93,6 94,2 95,5 100,0 

4 Площадь 

благоустроенных 

общественных 

территорий, 

приходящихся на 

1 жителя 

муниципального 

образования 

Кв.м. 4,3 4,6 4,7 4,8 5 

5 Объем трудового 

участия 

заинтересованных 

лиц в выполнении 

по 

благоустройству 

территорий 

общего 

пользования 

Чел/час

ы 

10 10 10 10 10 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

 к Муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

 среды на территории сельского поселения 

 «Нившера» на 2020-2024 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной  программы 

 

Номер и 

наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

(краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

программы 

основного 

мероприятия 

Связь с 

показателями 

Программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Формирование комфортной городской  среды  

на территории сельского поселения  «Нившера» на 2020-2024 годы» 

Задача 1.Организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования на территории 

сельского поселения «Нившера»; 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Реализация 

приоритетного 

проекта 

«Формирование  

комфортной 

городской 

среды» в сфере 

благоустройства 

общественных  

Администрация 

сельского 

поселения 

«Нившера» 

 ( в лице 

руководителя 

администрации)  

Администрация 

сельского 

поселения 

«Нившера»  

(в лице 

руководителя 

администрации  

2020 2024 Сохранение 

облика и 

поддержание 

санитарного 

состояния 

общественных 

территорий, в 

соответствии с 

нормативными 

требованиями, 

обеспечение 

Ухудшение 

облика и 

санитарного 

состояния 

общественных 

территорий 

Показатель 4,6. 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

Доля площади 

благоустроенных 

общественных 

территорий к 

общей площади 



 

территорий  содержания 

территории 

общего 

пользования в 

полном объеме 

общественных 

территорий 

 

 

 

 

Приложение 3  

к Муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

 среды на территории сельского поселения 

 «Нившера» на 2020-2024 годы» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы из 

различных источников финансирования 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2020 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год   

1 2 3 4 5 6 7 8   

Муниципальная 

программа 

«Формирование комфортной 

городской среды» на 

территории сельского 

поселения «Нившера»  

всего, 916970,00 858751,00 820681,00 940169,00 995649,00   

из них за счет 

средств: 

       

- федерального 540623,00 473418,00 449386,23 449386,11 499318,00   



 

бюджета 

республиканского 

бюджета 

Республики 

284647,00 299457,00 289226,77 396765,89 396766,00   

местного бюджета 91700,00 85875,00 82068,00 94017,00 99565,00   

внебюджетные 

источники 

       

- юридические 

лица 

       

Задача 1: Организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования на территории 

сельского поселения «Нившера»   

  

Основное 

мероприятие 

1.1. 

Реализация Приоритетного 

проекта «Формирование 

комфортной городской среды» 

в сфере благоустройства 

общественных территорий 

всего, 916970,00 858751,00 820681,00 940169,00 995649,00   

из них за счет 

средств: 

       

- федерального 

бюджета 

540623,00 473418,00 449386,23 449386,11 499318,00   

республиканского 

бюджета 

Республики Коми 

284647,00 299457,00 289226,77 396765,89 396766,00   

местного бюджета 91700,00 85875,00 82068,00 94017,00 99565,00   

внебюджетные 

источники 

       



 

- юридические 

лица* 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4  

к Муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

 среды на территории сельского поселения 

 «Нившера» на 2020-2024 годы» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета (с учетом средств безвозмездных 

поступлений из других уровней бюджетов) 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 

год 

2022 год 2023 год 2024 год   

1 2 3 4 5 6 7 8   

Муниципальная 

программа  

«Формирование 

комфортной городской 

среды» на территории 

сельского поселения 

«Нившера» на 2020-2024 

год»  

 

 

всего, в том числе: 916970,00 858751,00 820681,00 940169,00 995649,00   

Администрация 

сельского поселения 

«Нившера» (в лице 

руководителя 

администрации) 

     

 

  

Задача 1: Организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования на территории 

сельского поселения «Нившера» 



 

 

 

Приложение 5 

к Муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

 среды на территории сельского поселения 

 «Нившера» на 2020-2024 годы» 

 

 

Адресный перечень  территорий общего пользования, на которых планируется 

благоустройство в 2020-2024 году 

  

Адрес территории общего пользования 

с. Нившера, территория общего 

пользования от дома № 376 и до дома 

732 (за счёт средств федеральной 

субсидии) 

3900 кв. м. 2020 

с. Нившера, территория общего 

пользования: 

- от дома 82 и до дома 94 

- от дома 116 до дома 118 

- от дома 114 до дома 126 

- от дома 112 до дома 124 

(за счёт средств федеральной 

субсидии) 

1800 кв. м 2021 

с. Нившера, обустройство 

футбольного поля  800 кв. м. 2022 

с. Нившера, площадка возле 

центральной остановки (за счёт 

средств федеральной субсидии)) 100 кв. м. 2023 

С. Нившера, территория общего 

пользования: 

- от д. 640 до д. 678 

1500 кв.м. 2024 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 6 

к Муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

 среды на территории сельского поселения 

 «Нившера» на 2020-2024 годы» 

 

Адресный перечень  объектов недвижимого имущества и земельных участком, 

находящихся в собственности юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей 

  

Адрес  

с. Нившера, д. 470 а Магазин «Альтаир» 2020 

с. Нившера, д. 378 Магазин ПО «Корткеросское» 2020 

с. Нившера, д. 276 а Магазин «У Васильевны» 2020 

с. Нившера, д. 389 Магазин «Михайловский» 2020 

с. Нившера, д. 212 Магазин «Светлана» 2021 

с. Нившера, д. 730 Магазин № 1 2021 

с. Нившера, д. 95 а Магазин (ИП «Габова М.И.) 2021 

 


